Nº 106, sexta-feira, 5 de junho de 2009 132 ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.387, DE 3 DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o disposto nos artigo 9º, inciso I e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Mandado de Intimação de nº.
0001.000635-5/2009 da 1ª. Vara da Justiça Federal do Estado de Sergipe; o que consta no Processo nº 23113.008568/09-17; resolve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta portaria, habilitados em Concurso Público de Provas,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 29.01.2006 e homologado através da Portaria nº 091, de 07.02.2006, publicada no D.O.U.
em 13.02.2006, seção 1, retificada através da Portaria nº. 111, de 14.02.2006, publicada no D.O.U. em 16.02.2006, prorrogado através da
portaria de nº. 220, publicada no D.O.U em 15/02/2007, para exercerem o cargo Auxiliar de Enfermagem, Carga Horária 40 horas semanais de
trabalho, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º - Os referidos servidores serão lotados no Hospital Universitário e terão um prazo de 30 dias para tomarem posse, contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO CH
EDJAN DE OLIVEIRA S NEGREIROS 8º Auxiliar de Enfermagem 40 h
MARTA JEANE BISPO GONCALVES 9º Auxiliar de Enfermagem 40 h
TATIANA ANDRADE MELO 10º Auxiliar de Enfermagem 40 h

SECRETARIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATO No- 245, DE 4 DE JUNHO DE 2009

O Secretário Geral de Recursos Humanos da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
GR Nº 052/09, de 26/01/09, publicada no Diário Oficial da União de
02/02/09, Seção 2, página 13 e, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.001080/2009-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ MO-
LINA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 424244, Código da Vaga n°
333430, ocupante do cargo de Pedreiro, Nível de Classificação "B",
Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento "16", pertencente ao
quadro de pessoal da Seção de Elétrica da Divisão de Engenharia
Elétrica e Telecomunicações da Prefeitura Universitária, com fun-
damento na EC Nº 047/05, Art. 3º, com Proventos Integrais, e com a
Vantagem do Incentivo a Qualificação do Decreto nº 5824/06 e Adi-
cional por Tempo de Serviço de 21% (vinte e um por cento) -
Anuênios, nos Termos do Artigo 67, Parágrafo Único da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

MAURO ROCHA CÔRTES

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA No- 28, DE 30 DE ABRIL DE 2009

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear a Profa. ROSELY MORALEZ DE FIGUEIREDO
como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enferma-
gem, com F.G. nível 07, para o período de 01/05/2009 a
3 0 / 0 4 / 2 0 11 .

b) Revogar o item "a" da Portaria nº 002/2009 de
06/01/2009, que nomeava a Profa. Rosely Moralez de Figueiredo,
"pró-tempore", como coodenadora do referido curso.

JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 32, DE 19 DE MAIO DE 2009

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
o Ofício 016/2009 - CCEM de 18/05/2009, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. JOÃO BAPTISTA BALDO
como Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Ma-
terais da Universidade Federal de São Carlos, com Função Gra-
tificada - nível 2, pelo período de 19/05/2009 a 18/05/2011. Art. 2º -
Revogar a Portaria CCET nº 13/2007, de 15/05/2007, que designou

o Prof. Walter Libardi, para a função acima.

ERNESTO ANTONIO URQUIETA-GONZÁLEZ

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta do Processo nº
23113.008854/09-38, resolve:

No- 1.393 - Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 04, DI-
VANIZIA DO NASCIMENTO SOUZA, matrícula SIAPE n.º
1296993, lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento
de Física - DFI/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDEAL DE
SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando: o disposto nos parágrafos 1º e 6º do
artigo 13, da Lei 8.112 de 11/12/90, o que consta do Processo nº.
23113.006936/09-20/Núcleo de Dança/Campus de Laranjeiras; resol-
ve:

No- 1.395 - Art.1º - Revogar a nomeação do Professor EDNA MARIA
DO NASCIMENTO, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme consta na Portaria de nº. 1.339 de 28/05/2009,
publicada no D.O.U. em 03/06/2009, seção 2, página 13.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDEAL DE
SERGIPE, NO EXERCICIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando: o disposto nos parágrafos 1º e 6º do
artigo 13, da Lei 8.112 de 11/12/90, o que consta do Processo nº.
23113.000414/09-41/Departamento de Computação/CCET, resolve:

No- 1.396 - Art.1º - Revogar a nomeação do Professor MARIA AU-
GUSTA SILVEIRA NETTO NUNES, habilitado em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, conforme consta na Portaria de No- 1.337,
publicada no D.O.U. em 03/06/2009, seção 2, página 13.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

RETIFICAÇÃO

No anexo da portaria de nº. 1.260/09, publicada no Diário
Oficial da União em 27/05/2009, página 14, Seção 2, onde se lê:
código de vaga 874085 leia-se: 857820, ficando os demais itens
ratificados.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
UFABC nº. 18, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 09, de 26 de janeiro de 2009, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 205 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, da
servidora Cecilia Bertoni Martha Hadler Chirenti, Professora Adjunta
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 15 de
junho a 14 de julho de 2009 (incluindo trânsito), para missão de
trabalho à convite de pesquisador, na Max Planck Institute for Gra-
vitational Physics em Potsdam - Alemanha.

No- 206 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do
servidor João Ricardo Sato, Professor Adjunto da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, no período de 18 a 23 junho de 2009
(incluindo trânsito), para Participação em Congresso Internacional, na
Organization Human Brain Mapping, na Cidade São Francisco - Es-
tados Unidos.

No- 207 - Designar o servidor RODRIGO CABRERA, SIAPE nº
1624634, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de
Freqüência da UFABC, código FG-3.

No- 208 - Designar a servidora BRUNA ARMONAS COLOMBO,
SIAPE nº 1668040, para exercer a Função Gratificada de Assistente
Executiva do Gabinete da Reitoria da UFABC, código FG-3.

No- 210 - Portaria nº 51, de 17 de fevereiro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2009, seção 2, página
10, onde se lê: Chefe da Divisão de Patrimônio, Leia-se: Chefe
interina da Divisão de Patrimônio.

ARMANDO ZEFERINO MILIONI

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
UFABC nº. 18, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 09, de 26 de janeiro de 2009, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 211 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 94, de 01 de junho de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2007, seção
2, página 17.

Art. 2º - Nomear José Carlos Rodrigues Silva, SIAPE nº
1544248, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de Ad-
ministração da UFABC, código CD-3.

No- 212 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados
no Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo
edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, con-
forme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Código da
vaga

Va c â n c i a

Delcivan Francisco de Carvalho 0805736 Juliana Garbim Borges
Natanael da Silva Oliveira 0805790 Maria Aparecida Alves Dias
Claudio Macedo 0805780 Jackson Kawan
Cleusa Fabris da Silva 0805814

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Código da vaga
Nilson José Zoccaratto 0805105

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do candidato Código da vaga
Angela Shimabukuro 0806063

ARMANDO ZEFERINO MILIONI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 3 DE JUNHO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 800 - Designar CLÉSIA MARIA DE SOUSA BARBOSA, Bi -
bliotecário - Documentalista, para exercer a Função Gratificada FG -

5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Campus Amílcar Ferreira
Sobral, na cidade de Floriano/PI, a partir de 01.06.2009. (consi-
derando o Processo n°. 23111.009612/09 - 18).

No- 801 - Dispensar MARIA UBIRALDA GOES DE FREITAS, As -
sistente em Administração, da Função Gratificada FG - 5, de Chefe

da Biblioteca Setorial, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade
de Floriano/PI, a partir de 01.06.2009. (considerando o Processo n°.
23111.009612/09 - 18).

No- 803 - Designar AUGUSTA DA ROCHA LOURES FERRAZ, Pro
- fessor Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG
- 2, de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis,
do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 2 (dois)
anos, a partir de 01.06.2009. (o Processo nº. 23111.005645/09 -
25).

No- 806 - Designar EDUARDO AGUIAR BEZERRA, Professor Clas
- se Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG - 1, de
Chefe do Departamento de Musica e Artes Visuais, do Centro de
Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto", com mandato
de 02 (dois) anos, a partir de 29.05.2009. (considerando o Processo
n°. 23111.009551/09 - 25).

No- 808 - Designar RAQUEL KAROLINE DE CARVALHO SOUSA,
Secretário Executivo, para exercer a Função Gratificada FG - 7, de
Secretário Administrativo da Pró - Reitoria de Administração. (con -
siderando o Memo. nº. 107/2009 - PRAD).